PAGE

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	11 марта 2025 года
	№
	136
	г. Анадырь

	О внесении изменений в некоторые постановления

Правительства Чукотского автономного округа

В целях уточнения отдельных положений нормативных правовых актов Чукотского автономного округа, Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Приложение к Постановлению Правительства Чукотского автономного округа от 29 января 2014 года № 37 «Об утверждении Положения о порядке реализации отдельных мер социальной поддержки семей, имеющих детей» следующие изменения:

в разделе 2 «Порядок назначения и выплаты социальной поддержки семей и детей»:

пункт 2.1 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:

«9) семей погибших (умерших) при участии в специальной военной операции:

военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, лиц, принимавших на добровольной основе участие в боевых действиях;

граждан, призванных на военную службу в период частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;

граждан, пребывающих в запасе, поступивших на добровольной основе на военную службу в соединения и воинские части Вооружённых Сил Российской Федерации;

военнослужащих, лиц, проходивших службу в подразделениях войск национальной гвардии Российской Федерации, дислоцирующихся на территории Чукотского автономного округа, и имевших специальное звание полиции, лиц, проходивших службу в воинских частях (подразделениях), дислоцирующихся на территории Чукотского автономного округа, выполнявших задачи по отражению вооружённого вторжения на территорию

Российской Федерации, в ходе вооружённой провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной республики, Луганской народной республики, Запорожской области и Херсонской области.»;

дополнить пунктом 2.5.3 следующего содержания:

«2.5.3. Социальная поддержка лиц, указанных в подпункте 9 пункта 2.1 настоящего раздела, осуществляется в виде выплаты на приобретение одежды и обуви.»;

в абзаце четвертом подпункта 1 пункта 2.8 слова «Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1» заменить словами «Федеральным законом от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ»;

в подпункте 8 пункта 2.10 слова «Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1» заменить словами «Федеральным законом от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ»;

подраздел 3.1 «Социальная поддержка, направленная на укрепление института семьи» раздела 3 «Условия предоставления и размеры социальной поддержки семей и детей» дополнить пунктом 3.1.8 следующего содержания:

«3.1.8. Выплата семьям, указанным в подпункте 9 пункта 2.1 настоящего Порядка, на приобретение одежды и обуви осуществляется один раз в год в размере 10 000 рублей на несовершеннолетнего ребенка, проживающего на территории Чукотского автономного округа.

Для получения данной социальной поддержки заявитель обращается в Филиал либо пункт социального обслуживания населения и представляет документы, указанные в подпункте 1 пункта 2.8 раздела 2 настоящего Положения.

Члены семей граждан, указанных в абзацах втором – четвертом подпункта 9 пункта 2.1 настоящего Порядка, поступивших на военную службу не из военных комиссариатов Чукотского автономного округа, погибших (умерших) при участии в специальной военной операции, подтверждают самостоятельно также факт участия гражданина в специальной военной операции.

В порядке межведомственного информационного взаимодействия Филиалом запрашиваются:

сведения о рождении детей;

сведения об участии в специальной военной операции лиц, указанных в абзацах втором – четвертом подпункта 9 пункта 2.1 настоящего Порядка, в военном комиссариате, Управлении Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Чукотскому автономному округу, воинских частях, дислоцирующихся на территории Чукотского автономного округа;

извещение военного комиссариата о гибели гражданина в ходе специальной военной операции.

Сведения, указанные в абзацах пятом – седьмом настоящего пункта предоставляются однократно. При обращениях заявителя в последующие годы формируются из материалов личного дела, хранящегося в Филиале.

Сведения, документы, указанные в абзацах пятом – седьмом настоящего пункта заявитель имеет право предоставить по собственной инициативе.

Назначение и перечисление выплаты на приобретение одежды и обуви осуществляется в течение 15 рабочих дней со дня получения Филиалом заявления и документов, предоставляемых заявителем самостоятельно.

Филиал направляет заявителю уведомление о перечислении выплаты на приобретение одежды и обуви в течение трех рабочих дней со дня перечисления ее на счет получателя, открытый в кредитной организации.».
2. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 3 сентября 2019 года № 421 «Об утверждении Положения об обеспечении бесплатным питанием обучающихся образовательных организаций, входящих в Чукотский (надмуниципальный) образовательный округ» следующие изменения:

1) в преамбуле слова «от 25 июня 2007 года № 86 «О проведении эксперимента по организации управления образованием на основе создания образовательного округа на территории Чукотского автономного округа» заменить словами «от 18 ноября 2024 года № 396 «О Чукотском (надмуниципальном) образовательном округе»;

2) в пункте 3 слова «Боленков А.Г.» заменить словами «Дашко В.А.»;

3) подпункт 9 пункта 2.2 раздела 2 «Категории обучающихся, которым предоставляется бесплатное питание» приложения изложить в следующей редакции:

«9) дети лиц, которые участвуют в проведении специальной военной операции (в выполнении специальных задач) на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области и (или) выполняют задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (далее - участники специальной военной операции) до момента прекращения участия в специальной военной операции;».

3. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 26 марта 2024 года № 125 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей участников специальной военной операции» следующие изменения:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Для целей настоящего постановления используются следующие понятия:

1) участники специальной военной операции – граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, при условии их участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области и (или) выполнения ими задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (далее - участники специальной военной операции);

2) семья участника специальной военной операции - супруга (супруг), состоящая (состоящий) в зарегистрированном браке с участником специальной военной операции; несовершеннолетние дети; дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет.»;

2) в пункте 5 слова «Боленков А.Г.» заменить словами «Дашко В.А.».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент социальной политики Чукотского автономного округа (Брянцева Л.Н.), Департамент образования и науки Чукотского автономного округа (Дашко В.А.).

	Председатель Правительства
	В.Г. Кузнецов